
_________________ 

 
COMUNE DI RUMO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

Determinazione nr.148 

del Segretario comunale 

 
Oggetto: Approvazione certificato di regolare esecuzione, contabilità finale e prospetto 

riepilogativo della spesa sostenuta per i lavori di riqualificazione dell’impianto di 

illuminazione pubblica 2^ intervento. 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Approvazione certificato di regolare esecuzione, contabilità finale e prospetto 

riepilogativo della spesa sostenuta per i lavori di riqualificazione dell’impianto di 

illuminazione pubblica 2^ intervento. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 rilevato che nel programma di legislatura dell’Amministrazione comunale di Rumo è 

inserita anche l’opera di riqualificazione energetica dell’illuminazione pubblica del Comune di 

Rumo; 

 che gli elaborati progettuali relativi al II intervento sono stati redatti dal 

dott.ing.Emanuele Vendramin, mentre la parte inerente la sicurezza è affidata al tecnico 

comunale p.i. Fabrizio Pangrazzi, in considerazione del risparmio economico che deriva alle 

casse comunali rispetto ad una progettazione affidata ad esterni; 

 che l’elaborato progettuale redatto dall’ing.Vendramin è stato approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n.117/15 dd. 19.12.2015 ed a tutti gli effetti con 

determinazione del Segretario comunale n. 186/15 dd. 31.12.2015 nell'importo complessivo di € 

144.230,00, di cui € 117.300,00 per lavori e € 26.930,00 per somme in diretta amministrazione;

 rilevato quindi che con la medesima determinazione del Segretario comunale n.186/15 

sopraindicata si è indetta procedura concorsuale ai sensi dell’art.52 della L.P. n.26/93 e s.m. 

invitando a formulare offerta le seguenti imprese: 

 

1) Quad Impianti srl - Fornace (TN) 

2) Elettroimpianti Mascotto srl – Levico Terme (TN) 

3) Elettroteam srl- Vervò (TN) 

4) Elettrica srl- Taio (TN) 

5) Meneghini snc – Monclassico (TN) 

6) Battan Ivan srl – Ton(TN) 

7)Pier Paolo Rigatti – Revò (TN) 

8) Grisenti srl – Trento 

9) Costruzioni Elettriche Giovanella srl – Cembra 

10) GTE Elettrica snc – Trento 

11) Martinelli Michele- Rumo 

12) Arnoldi Michele – Bresimo 
 

dato atto che in data 05.02.2016 si è svolta la procedura di gara che ha visto aggiudicare i 

lavori all’impresa Elettroimpianti Mascotto srl di Levico Terme (TN) con un ribasso 

dell'11,809% rispetto alla base d'asta di € 115.000,00 per un netto di € 101.419,65 oltre a € 

2.300,00 per oneri di messa in sicurezza del cantiere per un totale di € 103.719,65; 

 

che a seguito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

l’aggiudicazione diverrà efficace provvedendo alla stipula dell’atto contrattuale di cottimo, 

avvenuta in data 27.04.2017, atto rep.n. 1044, registrato a Cles(TN) il 10.05.2016 al n.710 esatti 

€ 245,00; 

 

 che in modo da completare l’opera raggiungendo fini più consoni all’esigenza 

dell’Amministrazione, si è verificata la necessità di effettuare lavori diversi rispetto alle previsioni 

per i quali si è quindi redatta una variante progettuale, tesa soprattutto a completare i lavori 

secondo le indicazione e le necessità dell’Amministrazione e rideterminando in € 140.313,82 il 

quadro economico complessivo dell’intervento; 

 



dato atto infine che non vi è un supero di spesa rispetto alle previsioni iniziali; 
 

rilevato che ora dagli atti di contabilità finale e dal certificato di regolare esecuzione, 

predisposti dalla Direzione lavori- ing. Emanuele Vendramin di Verona risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti dalla Ditta Elettroimpianti Mascotto srl di Levico Terme (TN) 

(Tn) è pari a € 113.099,79, oltre IVA; 

dato atto che si è richiesto ed ottenuto DURC in regola dell’impresa affidataria dd. 

29.06.2017, valido fino al 27.10.2017; 

dato atto che si è richiesto in dd. 27.05.2017 al Servizio Lavoro della PAT attestazione di 

regolarità nella corresponsione delle retribuzioni da parte dell’impresa Elettroimpianti Mascotto 

srl di Levico Terme (TN) e che la stessa è da intendersi acquisita per silenzio assenso essendo 

trascorsi 30 giorni dalla richiesta inoltrata; 

visto il certificato di regolare esecuzione, predisposto dal D.L. ing. Vendramin; 

 rilevato che all’impresa Elettroimpianti Mascotto srl di Levico Terme (TN) sono stati 

liquidati acconti per € 102.413,79, per cui risulta un credito netto a suo favore di € 10.686,00 

oltre IVA 10% per un totale di € 11.754,60, IVA inclusa quale saldo finale delle spettanze come 

da fattura n.2 dd. 14.04.2017 di € 10.120,50, oltre IVA e fattura n. ___ dd. di € 565,50  

 visto l'art.14 della L.R. 04.01.1993, n.1; 

 visti gli atti di contabilità finale, relativi ai lavori; 

 acquisito il visto di regolarità contabile, espresso da parte del responsabile del Servizio di 

ragioneria; 

visti gli artt.14 e51 della L.R. 04.01.1993, n.1; 

 

d e t e r m i n a 

 

1. di approvare, per quanto sopra esposto, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica 2^ intervento, eseguiti dalla 

impresa Elettroimpianti Mascotto srl di Levico Terme (TN), redatto dall’ing. Emanuele 

Vendramin, con Studio tecnico in Verona per l’importo complessivo netto di € 113.099,79, oltre 

IVA, nonché gli atti della contabilità finale. 

2. di liquidare all'Impresa Elettroimpianti Mascotto srl di Levico Terme (TN) il saldo dovuto in 

base al certificato di regolare esecuzione per € 10.686,00 oltre IVA 10% per un totale di € 

11.754,60, IVA inclusa quale saldo finale delle spettanze come da fattura n.2 dd. 14.04.2017 di 

€ 10.120,50, oltre IVA e fattura n. 40/MEPA dd. 14.07.2017di € 565,50, oltre IVA. 

3. di liquidare all’ing. Emanuele Vendramin il corrispettivo a saldo dei servizi tecnici di D.L. e 

collaudo nell’importo di € 3.500,00  oltre CNP ed IVA, come da fatture n. 7 dd. 12.05.2017 e 15 

dd. 29.06.2017. 

4. di approvare quindi il prospetto riepilogativo della spesa sostenuta allegato al presente 

provvedimento, comportante una minor spesa rispetto al quadro di variante di € 406,95. 

5. di dare atto che le spese di cui al punto 2 e 3 trovano imputazione al cap. 3681 del Bilancio di 

Previsione 2017-2019 in GRP. 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31.07.1993, n.13, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ex art.52, comma 13 della L.R. 04.01.1993, 

n.1 durante il periodo di pubblicazione nonché ex art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199 entro 120 

giorni e ricorso giurisdizionale ex art.2, lett.b) della L. 06.12.1971, n.1034 entro 60 giorni. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.Daniel Pancheri 

 

 



 

 

 In relazione al disposto di cui all'art.5 del Regolamento comunale di contabilità si vista la 

presente determinazione e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                     IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

                                                                                              f.to Martina Bresadola 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.26 Regolamento di contabilità) 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 13.09.2017 all'albo pretorio ed all’albo informatico comunale, ove rimarrà esposta per 

n.10 giorni consecutivi. 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì, 13.09.2017                                                                               f.to dr.Daniel Pancheri 

 

Rumo, lì 13.09.2017 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,      dr.Daniel Pancheri 



 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 

Allegato alla determinazione del Segretario comunale n.148/17 dd. 13.09.2017 

 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 2^ INTERVENTO  

 

Lavori a base d’asta,         €         113.099,79 

 

SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 

 

Spese tecniche, IVA inclusa       €              8.881,60 

 

IVA sui lavori         €            11.309,98 

 

Lavori in economia IVA inclusa      €              6.585,50 

 

Contributo ANAC        e                    30,00 

 

Totale somme in diretta amministrazione     €            26.807,08 

 

 

TOTALE COMPLESSIVO DELLA SPESA SOSTENUTA:  €          € 139.906,87 

 

Risparmio di spesa rispetto alle previsioni di variante :  €                    406,95 

 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL RAGIONIERE 

          f.to dott.Daniel Pancheri                                                    f.to Martina Bresadola 

  

 

 


